
pag. 1 di 7

COMUNE DI NUORO

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 193 DEL 23/06/2023

OGGETTO: Interventi di prevenzione del rischio stradale con attivazione
semestrale in via sperimentale del servizio di pronto intervento h
24 e reperibilità h 24, sette giorni su sette

L'anno duemilaventitré addì ventitré del mese di giugno alle ore 09:40, si è riunita, nella sala
delle adunanze e in video conferenza, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Vicesindaco
Fabrizio Beccu.

Risultano presenti:
Nominativo Ruolo Presente Assente

SODDU ANDREA Sindaco Si

BECCU FABRIZIO Vicesindaco Si

ROMAGNA VALERIA Assessore Si

PIRAS RACHELE ALESSIA ADELE Assessore Si *

MORONI FAUSTA Assessore Si

PICCONI SALVATORE Assessore Si

MELE MARIA GRAZIA Assessore Si

BOI LUCIANO Assessore Si

(*) partecipazione in videoconferenza

Partecipa con le funzioni di legge il Segretario Generale Francesco Rosario Arena.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta a deliberare in merito all'oggetto sopra indicato.



pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
- è necessario attivare un servizio di pronto intervento h 24 e reperibilità h24, sette giorni su

sette, a disposizione di questo Comune, con noleggio a caldo di mezzo autocarro e di due
operai specializzati, da attivarsi (su autorizzazione del soggetto referente dell’amministrazione
comunale), entro un’ora dalla richiesta, mediante segnalazione ad un numero verde;

- il servizio come sopra indicato non può essere attivato ricorrendo al personale in servizio
presso questa Amministrazione per cui è particolarmente opportuno che il preposto dirigente
della Polizia Locale provveda alla sua realizzazione mediante affidamento a soggetto esterno.

PRESO ATTO che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione proseguire l’attività di
supporto al Settore Polizia Locale e ai servizi tecnici per una più efficiente ed efficace gestione
delle situazioni di pericolo per la circolazione stradale, al fine di salvaguardare l’incolumità delle
persone ed in particolare degli utenti veicolari.
RITENUTO pertanto necessario avvalersi di un operatore esterno qualificato per la gestione dei
seguenti interventi finalizzati al miglioramento della sicurezza stradale:
1) servizio di contact center h24 e reperibilità h24 7/7 giorni, con attivazione di numero verde
certificato;
2) gestione segnalazioni su applicazione android in fase di realizzazione denominata: “Nuoro
Cittadinanza attiva”;
3) pronto intervento h24 7/7 giorni e reperibilità 7/7 con noleggio a caldo di mezzo autocarro e due
operai per il trasporto e posa di segnaletica stradale, bitume a freddo e barriere metalliche nella
disponibilità del Comune di Nuoro, da attivarsi entro un’ora dal ricevimento della segnalazione, su
autorizzazione del referente dell’amministrazione comunale;
ATTESO che per l’attivazione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiuta attuazione.
DATO ATTO che:
- il Settore 3 – Polizia Locale e Protezione Civile sta provvedendo ad una verifica delle

disponibilità offerte in tal senso dal mercato;
- in ogni caso il predetto Ufficio ha già determinato l'importo che, indicativamente, potrà

risultare necessario per l'acquisizione di un servizio organizzato come sopra descritto in via
sperimentale per sei mesi (eventualmente prorogabili) e che quindi può quantizzare detto
importo in circa € 8.000,00 + IVA complessivi);

- le risorse finanziarie necessarie per procedere all'acquisizione del sistema indicato troveranno
poi copertura finanziaria nei capitoli capitolo di bilancio n. 1030354 e n. 1030307

VISTI e preso atto dei pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Con voti unanimi

DELIBERA
1. di approvare integralmente la parte descrittiva del presente atto che qui si intende

completamente richiamata quale parte sostanziale dell'atto stesso;
2. di ritenere opportuno procedere quindi all'acquisizione di un servizio di pronto intervento per

la riduzione del rischio stradale, con attivazione, a monte del servizio, di un numero verde e di
una applicazione che consenta ai cittadini di segnalare criticità e situazioni di pericolo,
tracciando le istanze e garantendo nel contempo un valido supporto all’operatività del 3 settore
Polizia Locale e Protezione Civile;

3. di dare atto che il Settore 3 – Polizia Locale e Protezione Civile sta provvedendo ad una
valutazione di servizi analoghi presenti in altri Comuni;

4. di prendere atto che, dai primi accertamenti eseguiti in proposito dal citato Ufficio, l'importo
che, indicativamente, potrà risultare necessario per l'acquisizione di un servizio organizzato
come sopra descritto si può quantificare in circa € 9.760,00 complessivi per sei mesi
(eventualmente prorogabili di altri sei mesi);



pag. 3 di 7

5. di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per l'affidamento semestrale del servizio sopra
dettagliato troveranno poi copertura finanziaria nei capitoli di bilancio 2023 n. 1030354 e n.
1030307;

6. di autorizzare il Dirigente del Settore 3 – Polizia Locale e Protezione Civile a sottoscrivere il
contratto di fornitura di servizio più volte citato con la ditta che risulterà aggiudicataria del
servizio stesso;

7. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del d.lgs. n.267/2000, state l’urgenza di assicurare il
perfezionamento della procedura



pag. 4 di 7

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. N. 82/2005 e ss.mm.ii.

Il Vicesindaco
Fabrizio Beccu

Il Segretario Generale
Francesco Rosario Arena



pag. 5 di 7

COMUNE DI NUORO

SETTORE 3 - POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

Proposta n. 13 del 15/06/2023

OGGETTO: Interventi di prevenzione del rischio stradale con attivazione
semestrale in via sperimentale del servizio di pronto intervento h
24 e reperibilità h 24, sette giorni su sette

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina
del sistema dei controlli interni parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.

Eventuali note:

Nuoro lì, 15/06/2023
IL DIRIGENTE

ZURRU MASSIMILIANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



pag. 6 di 7

COMUNE DI NUORO

Settore Finanziario

Proposta n. 13 del 15/06/2023

OGGETTO: Interventi di prevenzione del rischio stradale con attivazione
semestrale in via sperimentale del servizio di pronto intervento h
24 e reperibilità h 24, sette giorni su sette

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, nonchè ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento per la disciplina
del sistema dei controlli interni parere Favorevole in merito alla regolarità contabile.

Eventuali note:

Nuoro lì, 21/06/2023
IL DIRIGENTE

f.to MURDEU MARIA CRISTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



pag. 7 di 7

COMUNE DI NUORO

Attestato di Pubblicazione

Delibera di Giunta

N. 193 DEL 23/06/2023

OGGETTO: Interventi di prevenzione del rischio stradale con attivazione
semestrale in via sperimentale del servizio di pronto intervento h
24 e reperibilità h 24, sette giorni su sette

La presente deliberazione viene pubblicata in data 29/06/2023 all’Albo Pretorio del Comune per 15
giorni, ai sensi della normativa vigente.

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del Dlgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

________________________________________________________________________________
__________

Nuoro lì, 29/06/2023 IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

ARENA FRANCESCO ROSARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n.

82/2005 e s.m.i.)


